
"

"

Città di Molfetta
PROVINCIA DI BARI

SETTORE LL.PP.

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Costruzione di opere idrico-fognanti lungo la via C. Levi e
strade interne di lottizzazione.

Approvazione stato finale e relazione di accompagnamento
alla contabilità finale e certificato di regolare esecuzione.
Approvazione di collaudo tecnico provvisorio per 1'avvio in
esercizio del tronco idrico e fognante, redatto dall'AQP.
Liquidazione credito di €. 37.419,53= IVA inclusa
Ditta EURO COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie

:;:

~ Responsabile del Procedimento: ing. Vincenzo BALDUCCI

ISCRITTA al n.j~~ del RegistrodelleDeterminazioni

ASSUNTAin data l1..0 NAR.200~



IL DIRIGENTE
Premesso che:

./ alla Soc. Euro Espansione srl con sede in Molfetta alla via Molfettesi d'Australia, 16 -
Presidente sig. Gadaleta Luciano - veniva rilasciata la concessione edilizia n. 7930 in data
30.04.2003 per la realizzazione di n. 3 palazzine per civile abitazione lungo le vie C. Levi e
strade interne di lottizzazione;

./ la Società Euro Espansione srl, ha provveduto con reversale di pagamento N. 1036 del
30.04.2003 a versare presso la Tesoreria del Comune di Molfetta la somma di €.
220.842,77= quale quota spettante per oneri concessori, relativamente ai fabbricati di cui
alla concessione edilizia N. 7930/2003;

./ tra le opere di urbanizzazione era prevista la realizzazione da parte del Comune dei
tronchi idrici e fognari correnti lungo le vie su richiamate, al fIne di permettere gli allacci
alle costruende palazzine;

./ il presidente della Società Euro Espansione srl, con nota n. 22473 del 20.05.2003 chiedeva
all'Amministrazione comunale la realizzazione dei tronchi idrici e fognari cittadini al fIne

di procedere ai relativi allacci idrici e fognari in contemporanea ai lavori di realizzazione
delle palazzine a sorgere in via C. Levi e via C. Salvemini;

./ con nota n. 8853 del 23.02.2004 il Settore LL.PP. richiedeva, in via preventiva,

all'Acquedotto Pugliese S.p.A. - Area Progettazione - di Bari, quale gestore delle reti, il
parere tecnico e collaudo tecnico per la messa in esercizio delle reti idrico-fognanti a
realizzarsi in via C. Levi e nuove strade di lottizzazione nell'abitato di Molfetta;

./ con delibera della Giunta Comunale n. 342 del 05.08.2004 veniva approvato il progetto
esecutivo predisposto dal Settore LL.PP., relativamente alla costruzione dei tronchi idrici
e fognari correnti lungo le vie su richiamate, per l'importo complessivo di €. 54.000,00=
nelle risultanze del seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI
Al) Importo lavori per la realizzazione tronco idrico: €. 23.447,61

In uno
€. 20.099,16
€. 43.546,77

A2) Importo lavori per la realizzazione tronco fognario:

B) ONERI PER LA SICUREZZA CANTIERE € 1.953,23
SOMl\tfA.~O€. 45.500,00

q SOIv1JvfEA DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:
Cl) Per oneri di collaudo dellereti da parte dell'AQP: €. 1.673,41

C2) LV.A. al 10% su (A+B): €. 4.550,00

C3) Spese tecniche per progettazione, direzione
lavori, coordinatori sicurezza cantieri in fase
di progettazione ed esecuzione, collaudo, ecc.

art. 3 comma 29 della legga n° 350/2003
[2% su (A + B)]: €. 910,00

C4) Imprevisti: €. 1.366.59

TOTALE SOMME A DISPOS. DELL'AMM.NE €. 8.500,00 €. 8.500,00

€. 54.000,00IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI



,/ l'AQP - Area gestione e Realizzazione Lavori Piano Concessioni, quale ente gestore
delle reti idrico e fognanti esistenti nell'abitato di Molfetta, con propria nota n.
4958/ AC/rm del 06.09.2004, pervenuta al protocollo generale del Comune al n.
39980 in data 13.09.2004, ha espresso parere favorevole, al progetto presentato dal
Comune in data 8853/2004, dal punto di vista tecnico costruttivo-gestionale, a
condizioni che l'esecuzione dei lavori, venisse eseguita nel rispetto delle prescrizioni
e norme igienico sanitarie dell'AQP, come risulta dal foglio n. 749/DC/d del
06.04.2004, allegato alla nota n. 4958/ AC/rm del 2004;

,/ con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 346 del 23.09.2004 si
affidavano i lavori di realizzazione del tronco idrico e fognante su via Levi alla ditta
Euro Costruzioni s.r.1. da Bisceglie, manutentrice delle reti di fogna bianca, giusta
contratto n. 7184 del 12.02.2004, per un importo di €. 38.967,98= di cui €.
37.014,75= per lavori al netto del ribasso del 15,00% ed €. 1.953,23= per oneri per la
sicurezza cantiere, non soggetti a ribasso, nelle risultanze del seguente quadro
econOffilCO:

A) IMPORTO LAVORI
Al) Importo lavoriper la realizzazionetronco idrico: €.23.447,61

AZ) Importo lavori per la realizzazione tronco fognario: €. 20.099,16
In uno €. 43.546,77

A detrarre il ribasso del 15,00% offerto in sede
Di gma su €. 43.546,77=

RESTANO NETTE
€. 6.532,02
€.37.014,75

SOMMANO
€. 1.953.23
€. 38.967,98

B) ONERI PER LA SICUREZZA CANTIERE

q SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:
Cl) Per oneri di collaudo delle reti da parte dell'AQP:

C2) LV.A. al 10% su (A+B):

€. 1.673,41

€. 3.896,80

C3) Spese tecniche per progettazione, direzione
lavori, coordinatori sicurezza cantieri in fase
di progettazione ed esecuzione, collaudo, ecc.

art. 3 comma 29 della legga n° 350/2003
[ 2% su (A + B)]: €. 910,00

C4) Imprevisti: €.8.551,81

TOTALE SOMME A DISPOS. DELL'AMM.NE €.15.032,02 €. 15.032,02

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI €. 54.000,00

,/ i lavori sono stati consegnati ed iniziati come risulta dal verbale redatto in data
19.10.2004 senza eccezione alcuna da parte dell'impresa;

,/ a norma dell'art. 15 del capitolato speciale di appalto il termine per dare compiuti
tutti i lavori era stabilito in giorni 90 naturali e consecutivi a decorrere dalla data
del 19.10.2004 e pertanto, il termine per l'ultimazione era fissato per il giorno
16.01.2005;



./ i lavori sono stati ultimati in data 03.12.2004 e dunque entro i termini contrattuali
senza eccezione alcuna da parte dell' impresa;

./ durante il corso dei lavori non si sono verificati infortuni, né sono stati provocati
danni di forza maggiore alle opere di che trattasi o a cose e persone appartenenti a
terze;

./ non è stata necessaria la pubblicazione dell' avviso ad opponendum perché durante
i lavori non vennero fatte occupazioni permanenti o temporanee di aree o
immobili appartenenti a terzi;

./ non sono stati notificati alla Direzione Lavori da parte dell' impresa o di terzi atti
intesi a cedere crediti;

./ circa i crediti dell' impresa non sono stati notificati atti che possono determinare
impedimento o la sospensione di crediti derivanti dall' esecuzione dei lavori;

./ il direttore dei lavori ha predisposto il conto finale dei lavori in data 03.12.2004
ed è stato sottoscritto dall' impresa senza riserve e da cui risulta il credito
dell'impresa di €. 34.017,75= di cui €. 32.064,52= per lavori ed oneri per la
sicurezza cantiere ed €. 1.953,23= oltre I.Y.A. nella misura del 10%;

./ considerato che i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte secondo le previsioni del
progetto, le prescrizioni contrattuali, le prescrizioni tecnico costruttivo-
gestionale dell' AQP, i suggerimenti e le indicazioni della Direzione Lavori e sono
stati contabilizzati regolarmente con importo finale riportato al punto precedente;

./ visto che il collaudo tecnico preliminare, per l'avvio in esercizio del tronco idrico
e fognante, di che trattasi, è stato effettuato con esito favorevole dall'AQP, come
risulta dal verbale di collaudo tecnico provvisorio redatto in data 03.12.2004;

./ resta un credito in favore della ditta Euro Costruzioni s.r.l. da Bisceglie di €.
34.017,75= oltre IVA al 10%;

./ visto la relazione di accompagnamento alla contabilità finale ed il certificato di
regolare esecuzione dei lavori, redatto dal direttore dei Lavori, geom. Luigi
Cuocci, in data 06.12..2004 da cui si evince che i lavori descritti nel Capitolato
speciale d'Appalto sono stati eseguiti a regola d'arte secondo le previsioni del
progetto, le prescrizioni contrattuali, le prescrizioni tecnico costruttivo-gestionale
dell'AQP, i suggerimenti e le indicazioni della Direzione Lavori,e che risulta un
credito in favore della ditta Samarelli Luigi da Molfetta. di €. 34.017,75 oltre
IVA al 10%;

./ visto che il conto consuntivo redatto dal D.L. è contenuto nei limiti delle somme
autorizzate;

./ Ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere all'approvazione, della relazione di
accompagnamento alla contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione
relativo ai lavori dello stato finale, nonché del collaudo tecnico preliminare, per
l'avvio in esercizio del tronco idrico e fognante, redatto dall'AQP, relativo ai
lavori di idrico-fognanti lungo la via C. Levi e strade interne di Jottizzazione a
servizio delle costruende palazzine (n.3) per civili abitazioni, giusta concessione
edilizia n. 7930/2003 rilasciata dal Comune di Molfetta alla Soc. Euro Espansione



s.f.1. di Molfetta, oltre alla liquidazione alla ditta Euro Costruzioni s.f.1. da
Bisceglie della somma di €. 34.017,75 oltre IVA al 10%;

./ Acquisiti i pareri favorevoli sulla presente proposta di determinazione, espressi ai
sensi dell'art. 49 comma l, del T.U. del DL.gs n. 267 del 18.08.2000, per quanto
di rispettiva competenza del Capo Settore LL.PP. per la regolarità tecnica, e del
Capo Settore Economico-Finanziario, per la regolarità contabile;

./ Vista la legge n. 109/94 e successive modificazioni;

./ Visto lo StatutoComunale;

./ Visto il regolamento Comunale dei Contratti;

./ Accertata la competenza all' adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell'art. 107 del T.D. del DL.gs n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

per le motivazioni dette in narrativa:

1) Di approvare lo stato finale, la relazione di accompagnamento alla contabilità finale e il
certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori geom. Luigi Cuocci, oltre
al verbale di collaudo tecnico provvisorio per l'avvio in esercizio del tronco idrico e
fognante, redatto dall'AQP, relativo alle opere idrico-fognanti realizzate dalla ditta EURO
COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie lungo la via C. Levi e strade interne di 10tlÌZzazione a
servizio delle costruende palazzine (n.3) per civili abitazioni, giusta concessione edilizia n.
7930/2003 rilasciata dal Comune di Molfetta alla Soc. Euro Espansione s.r.l. di Molfetta.

2) Dare atto che risulta un credito in favore della ditta EURO COSTRUZIONI s.r.l. da
Bisceglie di di €. 34.017,75 oltre IVA al 10%, comprensivi degli oneri per la sicurezza
cantiere.

3) Disporre la liquidazione all'impresa EURO COSTRUZIONI s.r.1. . da Bisceglie della
somma complessiva di €. 37.419,53= IVA inclusa.

4) Dare atto che la spesa di €. 37.419,53 è impegnata al Cap. 52900 "
urbanizzazione" del Bilancio 2004 impegno n. 1833/01.

Oneri di

5) Autorizzare il Settore Economico- Finanziario, alla liquidazione dei lavori di che trattasi,
su presentazione di fattura da parte della ditta EURO COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie,
purchè la spesa rientri nella somma autorizzata.

6) Confermare responsabile del procedimento l' ing. Vincenzo Balducci.

7) Trasmettere la presente determinazione ai Settori Economico-Finanziario autorizzando lo
stesso ad emettere mandato di pagamento, al Settore LL.PP.nonché al Responsabile del
Procedimento, affinché provvedano ai consequenziali adempimenti per quanto di
rispettiva competenza.

8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del
Settore Economico e Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4° del T.U.EE.IL. n. 267/2000 e diverrà
esecutiva con l'apposizione di tale attestazione.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari
P.IVA 00306180720

ESERCIZIO: 2005

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

SUBIMPEGNO DI SPESA: 2004 1833/1 DATA: 22/07/2004

OGGETTO: OPERE IDRICO FOGNANTI VIA LEVI E STRADEINTERNE

IMPORTO: 54.000,00

A TTO AMMINISTRA TIVO: DIRIGENZIALE LAVORI PUBBLICI NR. 346 DEL 27/09/2004

Bilancio
TITOLO:

FUNZIONE:

2 - SPESE IN CONTO CAPITALE

09 - FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

01 - 0901 URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

01 -0201 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI

SERVIZIO:

INTERVENTO:

Piano Esecutivo di Gestione

ANNO: 2004 IMPORTOIMPEGNO:

CAPITOLO: 52900

OGGETTO: REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE ( SUBIMPEGNIGIA'ASSUNTI:
SERVIZIO I.V.A. ) SUBIMPEGNONR. 183311:

54.000,00

0,00
54.000,00

DISPONIBILITA' RESIDUA: 0,00
PROGETTO:

RESP. SPESA: SETT. URBANISTICA

RESP. SERVIZIO: SETT. URBANISTICA

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale N/I",{u /20di del settore L~... yç:>~
sensi dell'art.151comma4 delT.U. EE.LL.

ai

DATA: 22/07/2004 (I

WCov>&- I~

I~~ Cclt(!J~



,;,<~,:::3',~;r~»,
l:?~' "':,,'~:~l(. to IL DIRIGENTEl. ' , "

lf: ; Ù'In.g.Vincenzo BALDUCCI

~~~~~:'_-------------------------------------

SETTORE ECONO:MICO - FINANZIARIO

Ai sensi degli art. 151, comma 4° del D.L.gs 267 del 18.08.2000 si attesta la
regolarità contabile e la copertura fmanziaria della spesa di €. 37.419,53= Cap.
52900" Oneri di urbanizzazione " del Bilancio 2004

Impegnon.1833/01

Il provvedimento è esecutivo

lì,

F.to IL DIRIGENTE F.F.

ii "9.~;, ",'i','!' U~

PUBBLICAZIONE

PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORI O DI MOLFETTA PER 15 GIORNI

CONSECUTIVI DAL AL

IL SEGRETARIO GENERALE
Lì,

Per l'esecuzione:


